1

关于对河北宣化工程机械股份有限公司的

年报问询函

公司部年报问询函〔2018〕第 195 号

河北宣化工程机械股份有限公司董事会：

我部在对你公司 2017年年度报告（以下简称“年报”）事后审

查中关注如下事项：

1．你公司在年报第 104页披露了会计估计变更事项。你公司称：

“本公司于 2017年 12月 31日对弃置义务对应的相应负债的折现率

进行了调整，将矿区恢复治理相关负债的折现金额的减少额冲减固定

资产，并对固定资产的折旧额进行了调整。2017年将折现率由 11 .11%

调整至 11.19%。”你公司称前述会计估计变更对 2017 年度合并报表

的影响如下：

会计估计变更前

年末余额/本年发生额

会计估计变更

环境治理负债

会计估计变更后

年末余额/本年发生额

固定资产   713,829,071.18   -35,763,284.40  678,065,786.78

预计负债   390,566,716.33   -35,763,284.40  354,803,431.93

营业成本   1,878,095,563.24   -29,575,210.00  1,848,520,353.24

财务费用   159,164,936.52   -40,170,896.21  118,994,040.31

（1）我部关注到，你公司于披露 2017 年年度报告后，即 2018

年 4月 27日才召开董事会和监事会对前述会计估计变更事项予以审

议。根据《主板上市公司规范运作指引》第 7.5.8条规定：“会计估计

变更应当自该估计变更被董事会、股东大会（如适用）等相关机构审

议通过后生效，会计估计变更日不得早于董事会审议日，或者股东大

2

会审议日（如需提交股东大会审议的）。”请说明前述会计估计变更生

效日期早于董事会审议日是否合规，如否，请说明公司是否需要进行

会计差错更正。请审计师和独立财务顾问发表核查意见。

（2）你公司称已于 2017年 12月 31日进行了会计估计变更。请

说明公司未根据《股票上市规则》第 11.11.4 条的规定，及时披露会

计估计变更事项的原因。请提供关于会计估计变更事项的内幕信息知

情人名单，自查前述内幕信息知情人及其关联方是否存在利用相关非

公开信息进行交易的行为。请独立财务顾问发表核查意见。

（3）请具体说明将弃置义务相关的折现率由 11.11%调整至 11.19%

的依据和合理性，并提供相关证明材料。请年审会计师和独立财务顾

问发表核查意见。

（4）请年审会计师说明对弃置义务相关会计估计变更事项采取

了哪些具体审计程序，获取了哪些具体审计证据，会计估计变更未经

董事会审议就生效是否符合会计准则的规定。